
Základy pěstitelství a chovatelství

HOBBY CHOVATELSTVÍ

Plemena psů

(chovatelství 4. přednáška)











https://www.google.com/search?sca_esv=f467e1d66e3ba319&sxsrf=ACQVn08HazMLsq16r
YWptJP9a9yJNZwvuQ:1711609159476&q=plemena+ps%C5%AF&tbm=vid&source=lnms&sa
=X&sqi=2&ved=2ahUKEwjVmMf_sJaFAxU_0AIHHRJyAmYQ0pQJegQIDBAB&biw=1536&bih=
695&dpr=1.25#fpstate=ive&vld=cid:6bea3d3b,vid:Px2rUgiwjcU,st:0

https://edu.ceskatelevize.cz/video/10988-pes-
znamy-neznamy

Plemena psů - videa



7

Plemena psů

• vyšlechtěna z prapůvodního předka všech psů, tj. vlka

• během domestikace vyšlechtěno nespočet plemen, která se 

liší:

• fyzickými vlastnostmi (délka a barva srsti, velikostí, 
tvarem)

• povahovými vlastnostmi

• využitím

• nedomestikované plemeno

• novoguinejský zpívající pes (dingo pralesní)



8

Skupiny plemen psů dle FCI

1) Ovčácká, pastevecká a honácká (FCI I.)

2) Pinčové, knírači, molossoidní a švýcarští salašničtí (FCI II.)

3) Teriéři (FCI III.)

4) Jezevčíci (FCI IV.)

5) Špicové a plemena primitivní (FCI V.)

6) Honiči a barváři (FCI VI.)

7) Ohaři (FCI VII.)

8) Slídiči, retrívři a vodní psi (FCI VIII.)

9) Společenská plemena (FCI IX.)

10) Chrti (FCI X.)



9

Plemena ovčácká, pastevecká a honácká  

• rozsáhá a početná skupinu psů

• středně velcí až velcí psi různých barev a povah

• nejznámnější zástupci: německý ovčák, border kolie



10

Německý ovčák (vlčák)

●německé plemeno známé od 19. století

●nejrozšířenější služební plemeno

●hmotnost: 30-40 kg (pes), 22 – 32 kg (fena)

●výška: 60 – 65 cm (pes), 55 – 60 cm (fena)

●věk: 10 – 12 let (USA uvádí 7 – 10 let)

●vrh: až 10 štěňat

●uznávaná zbarvení: černé s červenohnědými, hnědými, žlutými 
nebo světle šedými znaky, celočerné nebo vlkošedé a vlkošedé 
s černým sedlem a maskou

●známý svojí věrností, inteligencí a vyrovnaností

●hlídací pes, služební, policejní, vodící, záchranářský



11

Německý ovčák (vlčák)



12

Border kolie

●Plemeno vyšlechtěno v 19. století na pomezí Anglie 
a Skotska

●Původní účel: shánění ovcí do stád

●Hmotnost: 14 – 20 kg (pes), 12 – 19 kg (fena)

●Výška: 48 – 59 cm (pes),  46 – 53 cm (fena)

●Průměrný věk: 13 let

●Srst: dlouhá, středně dlouhá, krátká

●Jedno z nejinteligentnějších plemen (cílené měření), 
agility, obecience, dogfrisbee



13

Border kolie



14

Skupiny plemen psů dle FCI

1) Ovčácká, pastevecká a honácká (FCI I.)

2) Pinčové, knírači, molossoidní a švýcarští salašničtí (FCI II.)

3) Teriéři (FCI III.)

4) Jezevčíci (FCI IV.)

5) Špicové a plemena primitivní (FCI V.)

6) Honiči a barváři (FCI VI.)

7) Ohaři (FCI VII.)

8) Slídiči, retrívři a vodní psi (FCI VIII.)

9) Společenská plemena (FCI IX.)

10) Chrti (FCI X.)



15

Pinčové, knírači, molossoidní a 

švýcarští salašničtí (FCI II.)

●„molossoidní“ - těžká a velká plemena psů (např.

dogy a mastifové)

●skupina je různorodá, jsou to psi různých povah,

velikosti i barev

●pinčové vznikali jako lovci malých hlodavců na

farmách, časem je nahradili živější a aktivnější

teriéři

●nejznámější plemena: německá doga, knírač



16

Německá doga

●německé národní psí plemeno

●vznikla křížením mastifa a chrtů

●průměrný věk: 7–10 let

●původní účel: pracovní plemeno,

●lovecký pes, válečný pes, naháněcí pes

●účel dnes: společník nebo hlídač domova

●Hmotnost: 55 – 90 kg

●Výška: 80 cm (pes), 72 cm (fena)

●Barva: žlutá, žíhaná, skvrnitá, černá, modrá, šedý tygr



17

Německá doga



18

Knírač

●3 velikosti: malý, střední i velký

●dělí se i dle zbarvení, jedním z nich

●je například pepř a sůl

●plemena výhradně z Německa

●vyšlechtěni (vyjma malého knírače) pro lov hlodavců 
a menších savců

●malý knírač vznikal jako společenský pes a 
zmenšenina středního knírače

●dnes se využívají jako společníci do rodiny, psí 
sportovci a jako záchranáři



19

Knírač malý (trpasličí, miniaturní)

●menší kopie knírače středního,

●rozdíl ve velikosti je asi 15 cm

●hmotnost: 4,5 – 7 kg

●výška: 30 – 35 cm

●aby knírač vypadal skutečně jako knírač, je třeba 
zvolit správný střih, který podtrhne přednosti 
plemene - typické husté vousy a silné končetiny

●Využití: psí sporty, hlídač, vyhledávání drog, 
policejní a služební pes



20

Knírač malý



21

Knírač střední

●patří mezi stará plemena psů

●vyvinuli se z hrubosrstých pinčů střední velikosti

●cílený chov se datuje ke konci 19. století

●původní účel: hlídali statky, doprovázeli formany,

●chytali ve stájích krysy a velké myši, proto získali

●někde stále užívané jméno stájový pinč

●současný účel: služební psi, hlídači, společníci

●hmotnost: 14 – 20 kg

●výška: 45 – 50 cm

●od dětí si nenechá nic líbit, proto oproti malému knírači se k dětem moc 
nehodí



22

Knírač střední



23

Knírač velký

●největší a zároveň nejmladší ze všech tří velikostních typů 
kníračů

●rozlišují se dva podtypy dle zbarvení (pepř a sůl, černá)

●srst je drátovitá, na dotek tvrdá a hrubá, na tlamě se tvoří  
typický vous

●vůči cizím lidem jsou nedůvěřiví, avšak nikoliv agresivní, 
nebo bázliví

●potřebují hodně pohybu

●hmotnost: 35 – 47 kg

●výška: 60 – 70 cm



24

Knírač velký



25

Skupiny plemen psů dle FCI

1) Ovčácká, pastevecká a honácká (FCI I.)

2) Pinčové, knírači, molossoidní a švýcarští salašničtí (FCI II.)

3) Teriéři (FCI III.)

4) Jezevčíci (FCI IV.)

5) Špicové a plemena primitivní (FCI V.)

6) Honiči a barváři (FCI VI.)

7) Ohaři (FCI VII.)

8) Slídiči, retrívři a vodní psi (FCI VIII.)

9) Společenská plemena (FCI IX.)

10) Chrti (FCI X.)



26

Teriéři (FCI III.)

●je to nesourodá skupina psů různých velikostí a 
barevných rázů

●má celkem čtyři sekce: Velcí a střední teriéři, Malí 
teriéři, Teriéři typu bull a Toy teriéři

●nejrozšířenější plemena: Jack Russell teriér nebo 
jorkšírský teriér, Český teriér

●původně vyšlechtěna pro lov krys a jiných hlodavců, 
zbytek jsou společníci

●speciální sekcí jsou i Teriéři typu bull, kteří byli 
vyšlechtěni v Anglii a Americe pro psí zápasy



27

Jack Russell teriér

●původem z Anglie

●tři varianty: krátkosrstá, lámaná a

●drsnosrstá

●temperamentní, svéhlavý a inteligentní pes,

●velmi populární po celém světě

●typický je jeho přátelský vztah k lidem a dětem

●průměrný věk: 15 let

●hmotnost: 5 – 6 kg

●výška: 25 – 30 cm

●využití: pracovní a lovecké účely (vyhánění lišek z nor či lov drobnější 
zvěře), společník



28

Jack Russell teriér



29

Jorkšírský teriér (Jorkšír)

●plemeno malého vzrůstu řadící

●pochází ze Spojeného království

●původní účel: lov hlodavců

●dnes domácí mazlíček

●je ostražitý, temperamentní a inteligentní

●typickým vnějším znakem dlouhá, hebká a lesklá srst

●hmotnost: do 3,2 kg

●výška: 20 – 24 cm



30

Český teriér

●vyšlechtěn v Klánovicích u Prahy 

kynologem Františkem Horákem v roce 

1948 křížením Sealyhamského a 

Skotského teriéra

●cíl: pes vhodný pro lov v lese a 

hornické práce

●hmotnost: 6 – 10 kg

●výška: 29 cm (pes), 27 cm (fena)



31

Český teriér



32

Skupiny plemen psů dle FCI

1) Ovčácká, pastevecká a honácká (FCI I.)

2) Pinčové, knírači, molossoidní a švýcarští salašničtí (FCI II.)

3) Teriéři (FCI III.)

4) Jezevčíci (FCI IV.)

5) Špicové a plemena primitivní (FCI V.)

6) Honiči a barváři (FCI VI.)

7) Ohaři (FCI VII.)

8) Slídiči, retrívři a vodní psi (FCI VIII.)

9) Společenská plemena (FCI IX.)

10) Chrti (FCI X.)



33

Jezevčíci (FCI IV.)

●nejméně početná skupina, původem z Německa

●má jen několik zástupců (jedná o jednoho psa na

●více způsobů)

●Povahově velice podobní; tvrdohlaví, ale

●oddaní svému majiteli vhodní k dětem

●dva velikostní rázy: trpasličí/králičí a standardní

●tři typy srsti: dlouhosrstá, drsnosrstá a krátkosrstá

●účel: vyšlechtěni pro norování (využívá se dodnes), společníci

●hmotnost: Jezevčík standard (do 9 kg), Jezevčík trpasličí (do 4 kg), 
Jezevčík králičí (do 3,5 kg)

●průměrný věk: 12 – 14 let



34

Jezevčíci (FCI IV.)



35

Jezevčíci (FCI IV.)

Podle druhu srsti:

Jezevčík dlouhosrstý

Jezevčík hladkosrstý

Jezevčík drsnosrstý



36

Jezevčíci (FCI IV.)



37

Skupiny plemen psů dle FCI

1) Ovčácká, pastevecká a honácká (FCI I.)

2) Pinčové, knírači, molossoidní a švýcarští salašničtí (FCI II.)

3) Teriéři (FCI III.)

4) Jezevčíci (FCI IV.)

5) Špicové a plemena primitivní (FCI V.)

6) Honiči a barváři (FCI VI.)

7) Ohaři (FCI VII.)

8) Slídiči, retrívři a vodní psi (FCI VIII.)

9) Společenská plemena (FCI IX.)

10) Chrti (FCI X.)



38

Špicové a plemena primitivní (FCI 

V.)

●skupina má osm sekcí:

● Severští sáňoví psi, Severští lovečtí psi,
Severští hlídací a ovčáčtí psi, Evropští
špicové, Asijští špicové a příbuzná plemena,
Primitivní plemena, Primitivní lovecká plemena
a Primitivní lovecká plemena s protisměrně
rostoucí srstí na hřbetě (ridgem)

●psi jsou různorodí, různé velikosti, různé barvy i
stavby těla

●nejznámějšími zástupci: němečtí špicové, basenji



39

Německý špic

●nejstarší psí plemeno ve střední Evropě

●předkem je pes rašelinný  z doby kamenné a pozdější špic 
kolových staveb, z něhož se vyvinula řada dalších plemen

●využití: sport nebo kynologické disciplíny (i ti nejmenší vyhrávají 
agility, či dogdancing), větší velikostní formy záchranářství, 
společník, hlídač

●společenský pes je stále živý, velice ostražitý, hravý, 
mimořádně učenlivý, snadno vychovatelný

●výška: Vlčí špic (49 cm), Velký špic(46 cm), Střední špic (34 
cm), Malý špic (26 cm), Trpasličí špic (20 cm)

●hmotnost: Vlčí špic (25 – 30 kg), Velký špic (17 – 19 kg), 
Střední špic (10-11 kg), Malý špic (2 – 2,5 kg), Trpasličí špic 
(pod 2 kg)



40

Německý špic



41

Basenji

●lehké, středně velké, vysokonohé plemeno

●pochází ze střední Afriky

●jedno z nejprimitivnějších a nejpůvodnějších,  existujících plemen

●účel: lovečtí psi, nahánění zvěře do sítí

●srst: lesklá, krátká, jemná

●barva: černobílá, červenobílá, trikolorní nebo žíhaná s bílou

●vždy jsou bílé tlapy, hruď a konec ocasu

●neštěkavost - neumí štěkat, resp. neštěká v pravém slova smyslu - jen 
když se lekne či bojí, umí vydat krátký ostrý zvuk (má menší hrtanový 
prostor, který způsobuje omezení pohybu hlasivek)

●hmotnost: 11 kg (pes), 9 kg (fena)

●Výška: 43 cm (pes), 40 cm (fena)



42

Basenji



43

Skupiny plemen psů dle FCI

1) Ovčácká, pastevecká a honácká (FCI I.)

2) Pinčové, knírači, molossoidní a švýcarští salašničtí (FCI II.)

3) Teriéři (FCI III.)

4) Jezevčíci (FCI IV.)

5) Špicové a plemena primitivní (FCI V.)

6) Honiči a barváři (FCI VI.)

7) Ohaři (FCI VII.)

8) Slídiči, retrívři a vodní psi (FCI VIII.)

9) Společenská plemena (FCI IX.)

10) Chrti (FCI X.)



44

Honiči a barváři (FCI VI.)

●barváři mají úkol a to zvíře vystopovat a usmrtit 
(nejčastěji prokousnutím hrdla)

●slovo "barvář"  v myslivecké mluvě značí krevHoniči 
a barváři používají při stopování zvěře na rozdíl od 
chrtů pouze čich, což z nich dělá dobré stopaře, které 
je vhodné využívat i při hledání raněných po 
zemětřesení nebo jiných katastrofách

●mají různé barvy, velikosti i typy srsti, nemají 
společné vzhledové prvky

●nejznámnější plemena: bloodhound, bígl, Rhodérský 
ridgeback



45

Bloodhound (svatohubertský pes)

●největší pes lovící čichem na světě (dokáže navětřit i dva týdny 
starou stopu), mají až 40krát více čichových receptorů než 
člověk

●na krku má charakteristické záhyby volné kůže (proslulý 
truchlivý výraz)

●přátelský, hravý, aktivní a inteligentní pes, alei  tvrdohlavý a 
temperamentní

●klidný a rozvážný, oddaný a loajální, samotu snáší špatně

●s dětmi vychází skvěle, má vysoký práh bolesti a dětské hry mu 
nevadí

●hmotnost: 54 – 65 kg

●výška: 68 cm (pes), 62 cm (fena)



46

Bloodhound (svatohubertský pes)



47

Bígl

●původem z Velké Británie

●nejmenší a nejstarší honič

●jeho původ sahá až do doby starověkého Řecka (430 př. n. l.)

●je temperamentní, vyžadující pohyb a zaměstnání, nemá ale 
rád cvičáky (výcvik dokáže hrou a motivací)

●pokud narazí na stopu, je problém jej odvolat a nezřídka mizí i 
na celé hodiny

●hmotnost: 10 – 20 kg

●výška: 33 – 40 cm

●barva: jakákoliv, špička ocasu vždy ale bílá



48

Bígl



49

Skupiny plemen psů dle FCI

1) Ovčácká, pastevecká a honácká (FCI I.)

2) Pinčové, knírači, molossoidní a švýcarští salašničtí (FCI II.)

3) Teriéři (FCI III.)

4) Jezevčíci (FCI IV.)

5) Špicové a plemena primitivní (FCI V.)

6) Honiči a barváři (FCI VI.)

7) Ohaři (FCI VII.)

8) Slídiči, retrívři a vodní psi (FCI VIII.)

9) Společenská plemena (FCI IX.)

10) Chrti (FCI X.)



50

Ohaři (FCI VII.)

●účel: vyšlechtění k lovu zvěře a jejímu aportování, jednoduchý
výcvik, společníci do rodiny, dobrý vztah k dětem

●skupina má dvě sekce: kontinentální ohaři a ohaři britských
ostrovů

●kontinentální ohaři mají ještě tři podsekce:

● typ brague (krátkosrstí)

● typ španěl (dlouhosrstí)

● typ griffon (hrubosrstí)

●jsou blízce příbuzní honičům a barvářům

●mají různé barevné variace, různé typy srsti a různé velikosti



51

Kontinentální ohaři typu brague 

(krátkosrstí)
●Italský ohař

●velké plemeno psa pocházející z Itálie

●vyšlechtěn pro lov pernaté nebo vysoké
zvěře

●chová se přátelsky, málo štěká, není to
dobrý hlídač, citlivý s velmi dlouhou
pamětí, mrštný a rychlý

●baví ho veškerý pohyb, od plavání po
dlouhé túry

●hmotnost: 25 – 33 kg

●výška: 54 – 65 cm



52

Italský ohař



53

Kontinentální ohaři typu španěl 

(dlouhosrstí)

●Bretaňský ohař

●velice inteligentní pes středního vzrůstu

●má vynikající čich, je hbitý, mrštný, rád aportuje

●barva: černo-bílá, oranžovo-bílá, hnědo-bílá či trikolorní

●rodí se ve formě bezocasé, s krátkým, nebo dlouhým
ocasem

●výška: 48–51cm (pes), 47–50cm (fena)

●Hmotnost: 13 – 15 kg

●průměrný věk: 11 – 13 let



54

Bretaňský ohař



55

Kontinentální ohaři typ griffon 

(hrubosrstí)
●Český fousek

●české národní lovecké plemeno psa

●druh hrubosrstého ohaře, který byl poprvé čistokrevně 
chován již za Rakouska-Uherska v roce 1882

●jméno podle "vousu", který má na bradě a kterým se 
vyznačuje

●je loajální, milý, velmi hbitý, aktivní pes, v oblibě má lov

●samci jsou tvrdohlavější, feny klidné

●s dětmi má bezproblémový vztah

●hmotnost: 28-34 kg (pes), 22 – 28 kg (fena)

●výška: 60 – 66 cm (pes), 58 - 62 cm (fena)



56

Český fousek



57

Ohaři britských ostrovů

●Irský setr (červený setr)

●plemeno loveckých a rodinných psů

●vyšlechtěn v 19. století z kontinentálního španěla, 
anglického setra a pointera

●z hlediska myslivosti je výcvik trochu náročnější

●dobrý hlídač, bezproblémový k dětem

●hmotnost: 29 – 32 kg (pes), 24 – 29 kg (fena)

●výška: 65 cm

●Barva: zlatavě hnědá, písková, hnědá s nádechem 
do červena

v



58

Irský setr (červený setr)



59

Skupiny plemen psů dle FCI

1) Ovčácká, pastevecká a honácká (FCI I.)

2) Pinčové, knírači, molossoidní a švýcarští salašničtí (FCI II.)

3) Teriéři (FCI III.)

4) Jezevčíci (FCI IV.)

5) Špicové a plemena primitivní (FCI V.)

6) Honiči a barváři (FCI VI.)

7) Ohaři (FCI VII.)

8) Slídiči, retrívři a vodní psi (FCI VIII.)

9) Společenská plemena (FCI IX.)

10) Chrti (FCI X.)



60

Slídiči, retrívři a vodní psi (FCI VIII.)

●skupina nemá příliš zástupců, přesto je zde několik celosvětově
velmi populárních plemen

●nejznámější plemena: Labradorský retrívr, Zlatý retrívr, Anglický
kokršpaněl a Anglický špringr španěl

●účel: plemena původně lovecká, dnes většina z nich společníci,
asistenční, dobří aportéři

●vzhledově jsou různorodí, ale až na výjimky se jedná o střední
a velké psy

●vodní psi:

● jsou sekcí psů milovníků vody

● byli využívání jako aportéři z vody

● nejznámější: Barbet a Španělský vodní pes



61

Slídiči

●Anglický kokršpaněl

●jedno z nejstarších plemen loveckých psů (slídičů)

●oblíbený společenský a výborný lovecký pes, který je schopen slídit i aportovat

●robustní pes, ale velmi lehký a lehce se pohybující

●celé tělo dobře osvalené

●delší a mírně kadeřavá srst může být jednobarevná v barvách černé, červené, 
zlaté nebo játrové; vícebarevné varianty, a to buď jako černobílý/zlatobílý či 
hnědobílý nebo ve zbarvení bělouš, kdy je bílá a barevná srst smíchána

●hmotnost: 12,5 – 14,5 kg

●výška: 39 – 41 cm (pes), 38 – 39 cm (fena)



62

Anglický kokršpaněl



63

Retrívři

●Labradorský retrívr

●mají mohutnou stavbu těla – silný a hluboký vhrudník a širokou lebku

●patrný pohlavní dimorfismus (feny bývají menší i méně mohutné, někdy 
dokonce štíhlé, přibývajícím věkem tloustnou)

●má milou a přátelskou povahu, je bystrý a oddaný svému pánovi

●původní účel: k přinášení zastřelených kachen či zajíců při lovu

●současný účel: velice dobře se cvičí, rád pracuje a plní povely s velkou radostí, 
má výborný čich (slepecký, asistenční a terapeutický pes)

●je to vyloženě vodní pes, milovník všech kaluží, rybníků a potůčků (má blány 
mezi prsty)

●hmotnost: 29 – 36 kg (pes), 25 – 32 kg (fena)

●výška: 56 cm (pes), 55 cm (fena)

●barva: černá, žlutá, hnědá



64

Labradorský retrívr



65

Vodní psi

●milovníci vody - využívaní jako aportéři z vody

●nachází se zde i dvě nejstarší plemena z této 

skupiny - Barbet a Španělský vodní pes



66

Španělský vodní pes

●inteligentní, bystrý pes s hravou a veselou povahou, potřebuje pohyb

●temperamentní, ostražitý, loajální ke své rodině, kterou si hodně oblíbí, 
může se na ní stát dokonce závislý

●má rád práci ve vodě, ale i veškerý pohyb

●má vlohy pro pastevectví i pro lov

●dobrý hlídač, není přehnaně agresivní a i když hodně štěká, jen málokdy 
kouše

●s dětmi má nekonfliktní vztah

●hmotnost: 18 – 22 kg (pes), 14 – 18 kg (fena)

●výška: 44 – 50 cm (pes), 40 – 46 cm (fena)

●barva: dvoubarevní, v odstínech bílé, šedé a hnědé



67

Španělský vodní pes



68

Skupiny plemen psů dle FCI

1) Ovčácká, pastevecká a honácká (FCI I.)

2) Pinčové, knírači, molossoidní a švýcarští salašničtí (FCI II.)

3) Teriéři (FCI III.)

4) Jezevčíci (FCI IV.)

5) Špicové a plemena primitivní (FCI V.)

6) Honiči a barváři (FCI VI.)

7) Ohaři (FCI VII.)

8) Slídiči, retrívři a vodní psi (FCI VIII.)

9) Společenská plemena (FCI IX.)

10) Chrti (FCI X.)



69

Společenská plemena (FCI IX.)

●plemena vyšlechtěná speciálně k tomu, aby dělali společnost lidem

●některá z nich jsou stará i přes tisíc let (čivava)

●nejznámější plemena: čivava, pekingský palácový psík, mops, papillon, pudlové

●jedná se o drobné a miniaturní psy klidné a přátelské povahy (vhodní do bytu)

●skupina je početná a má mnoho sekcí:

● Bišonci a příbuzná plemena

● Pudl

● Malý kontinentální španěl

● Belgičtí psíci

● Naháči

● Tibetská plemena

● Čivava

● Angličtí společenští španělé a ruský toy španěl

● Japan-chin a pekingský palácový psík

● Kromfohrländer a Malí molossoidní psi



70

Čivava

●nejmenší psí plemeno na světě

●předpokládá se, že předci těchto psů dříve v oblasti střední Ameriky žili 
volně v norách a v době existence civilizace Toltéků byli domorodci 
chytáni a domestikováni

●ocas má vždy charakteristicky ohnutý nebo zatočený  v půlkruhu se 
špičkou směřující proti bedrům

●dvě variety: krátkosrstá (srst je krátká, lesklá a měkká, přiléhá po celém 
těle, je mírně delší na krku a ocase) a dlouhosrstá (srst je jemná a 
hedvábná, rovná nebo lehce vlnitá, tvoří třásně na uších, krku, na zadní 
straně hrudních a pánevních končetin, na tlapkách a na ocase)

●Hmotnost: 1,5 – 3 kg

●Výška: 15 – 23 cm

●průměrný věk: 12 - 20 let



71

Čivava



72

Mops

●staré plemeno malého vzrůstu původem

●z Dálného východu

●má zdánlivě mrzutý vzhled, ale je to přítulný pes

●plemeno je bojovné, soběstačné, neobyčejně tvrdé a přizpůsobivé

●jeho statné tělo, plochý obličej a nemžikající pohled naznačují silnou 
osobnost - je cílevědomý a silný psík,není ale agresivní

●je roztomile hravý, čilý a veselý, povahou šťastný a veselý pejsek

●průměrný věk: 13 - 15 let

●barva: stříbrný, plavý, meruňkový nebo černý, může mít tzv. „úhoří 
pruh“, který probíhá až ke kořenu ocasu

●hmotnost: 8 - 12 kg (pes), 6 – 9 kg (fena)



73

Mops



74

Papillon

●francouzské psí plemeno

● název v češtině jako "motýlek" kvůli svým uším

●charakterizuje ho ohromná vitalita, radost ze života, 
hravost a zároveň jde o citlivé zvířátko, které se dokáže 
vcítit do nálady svého majitele a jeho rodiny a sdílí s 
rodinou nejenom radost, ale i smutek

●velmi společensky založený, potřebuje být milován a v 
blízkém kontaktu se svou rodinou. Miluje pozornost a má 
rád děti

●hmotnost: 1. kategorie (nad 2,5 kg), 2. kategorie (do 2,5 
kg)

●výška: 23 – 28 cm



75

Papillon



76

Skupiny plemen psů dle FCI

1) Ovčácká, pastevecká a honácká (FCI I.)

2) Pinčové, knírači, molossoidní a švýcarští salašničtí (FCI II.)

3) Teriéři (FCI III.)

4) Jezevčíci (FCI IV.)

5) Špicové a plemena primitivní (FCI V.)

6) Honiči a barváři (FCI VI.)

7) Ohaři (FCI VII.)

8) Slídiči, retrívři a vodní psi (FCI VIII.)

9) Společenská plemena (FCI IX.)

10) Chrti (FCI X.)



77

Chrti (FCI X.)

●chrti byli vyšlechtěni na rychlost a „lov očima“(při lovu 
zvěře nepoužívá čich, ale oči, které má velmi dobře 
vyvinuté)

●jsou vysocí, šlachovití, mrštní, štíhlí a velmi dobří běžci

●většina z nich je stará i tisíc let a více

●nejstarším plemenem je saluka a slougha (vyšlechtěna v 
jihozápadní Asii před pěti tisíci lety k lovu gazel)

●křížení s moderními psi: irský vlkodav (mastif s povodním 
chrtem)

●dnešní účel: společníci, psí sportovci

●nejznámější zástupce: greyhound (anglický chrt)



78

Greyhound (anglický chrt)

●nápadně ušlechtilý, výrazný pes atletické postavy, vysoký, původem z Anglie

●při běhu může vyvinout rychlost až 60 km/h

●původní účel: lovecký pes

●současný účel: dostihový pes, společník

● ve 20. století v Americe a Austrálii velký boom dostihových závodů

● možnost sázek a popularita učinily z tohoto sportu průmysl a 
greyhound se stal výrobním prostředkem (často se s ním zacházelo 
jako s věcí)

● velké množství dostihových drah ukončilo svou činnos a oblíbenost 
dostihového sportu poklesla

●hmotnost: 30 kg

●výška: 71 – 76 kg (pes), 68 -71 kg (fena)



79

Greyhound (anglický chrt)


